
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 14 dicembre 2023, n. 833 
D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Liquidazioni di complessivi € 28.669,08 riguardanti le attività 
rendicontate dalla Cooperativa Il Margine con sede in Via Eritrea, 20 a Torino per 
l'accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito - CUP J61B21006480001 e 
J69I22001360001. 
 

 

ATTO DD 833/A2202A/2023 DEL 14/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Liquidazioni di complessivi € 28.669,08 

riguardanti le attività rendicontate dalla Cooperativa Il Margine con sede in Via 
Eritrea, 20 a Torino per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al 
seguito - CUP J61B21006480001 e J69I22001360001. 
 

Vista la legge 21 aprile 2011, n. 62, recante “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 
26 luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e figli minori”; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
Visto il D.M. 15 settembre 2021 - Ripartizioni tra le regioni del fondo istituito al fine di contribuire 
all’accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-
alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino; 
 
Vista la D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021 "DM 15 settembre 2021. Fondo per l'accoglienza di 
genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-alloggio per 
l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino. Approvazione criteri per l'annualità 2022 e 
variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 
 
Vista la DD n. 2197 del 27/12/2021 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Avviso pubblico rivolto ai 
soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di comunità per genitore bambino, per 
l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito. CUP J61B21006480001. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022: accertamento di euro 93.008,74 
sul capitolo d’entrata 20381 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sui capitoli di spesa 
statale 173052 e 180246".  
 
Vista la DD 383/A1419A/2022 del 08/03/2022 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Approvazione 
elenco case-famiglia protette in possesso dei requisiti indicati nel decreto del Ministro della 



 

giustizia 8 marzo 2013 e delle case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-
bambino presenti nel territorio regionale". 
 
Vista la DD 895/A1419A/2023 del 19/04/2023 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Riapertura 
termini Avviso pubblico rivolto ai soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di 
comunità per genitore bambino, per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al 
seguito. CUP J61B21006480001 e CUP J69I22001360001;  
 
Vista la D.D. n. 1230/A1419A/2023 del 01/06/2023 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Integrazione 
elenco case-famiglia protette in possesso dei requisiti indicati nel decreto del Ministro della 
giustizia 8 marzo 2013 e delle case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-
bambino presenti nel territorio regionale. CUP J61B21006480001 e CUP J69I22001360001; 
 
Viste le segnalazioni pervenute dal Ministero della Giustizia, Dipartimento dell'Amministrazione 
Penitenziaria, Provveditorato regionale del Piemonte, Liguria e Valle D'aosta con nota Prot. n. 
8775.U del 13/2/2023 e nota Prot. n. 9748.U del 17/2/2023; 
 
Vista la dichiarazione di disponibilità all’accoglienza del nucleo G costituito da mamma e bambina, 
da parte della Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 20 a Torino presso la Struttura 
Comunità Genitore Bambino "SPAZIA", sita a Frazione Foresto, Cavallermaggiore (CN), inserita 
nell’elenco regionale con D.D. n. 1230/A1419A/2023 del 01/06/2023, con avvio nella prima 
settimana di settembre 2023, pervenuta con email in data 14/8/2023; 
 
Vista la DD 585/A2202A/2023 del 06/11/2023: "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Accoglienza 
nucleo mamma - bambino da parte della Cooperativa Il Margine con sede in Via Eritrea, 20 a 
Torino. Impegno di complessivi € 81.847,88 sul capitolo 173052 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023 - CUP J61B21006480001 e J69I22001360001. Liquidazione quota 
progetto di euro 5.000,00";  
 
Vista la relazione sulle attività svolte e la rendicontazione finanziaria relative al bimestre ottobre-
novembre 2023 pervenute in data 14 dicembre 2023da parte della Cooperativa Il Margine con sede 
in Via Eritrea, 20 a Torino per un importo di € 16.302,023; 
 
Dato atto che, in attuazione di quanto previsto con D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021, si procede 
all’erogazione di una quota complessiva pari a €14.868,93, relativa alle seguenti voci: 
 
- quota pari al 90% della retta giornaliera evidenziata dalla Cooperativa per l’inserimento del nucleo 
mamma bambino nel periodo 7.9.2023/30.11.2023: € 12.897,81; 
- quota di € 1.971,12 corrispondente al rimborso delle spese aggiuntive sostenute nel periodo 
considerato; 
 
Verificato il buon andamento dell’inserimento, come da relazioni periodiche trasmesse dalla 
Cooperativa di cui trattasi, ritenuto necessario prevedere l’erogazione di una ulteriore quota pari a € 
13.800,15 a titolo di contributo 90% della retta giornaliera relativa al trimestre dicembre 
2023/febbraio 2024, al fine di consentire alla Cooperativa la prosecuzione degli interventi, nelle 
more dell’attivazione delle procedure contabili regionali a seguito dell'inizio del nuovo anno solare 
e finanziario e salvo successivo conguaglio a seguito della verifica della rendicontazione degli 
interventi effettuati nel periodo considerato; 
 
Tenuto conto che si rende ora necessario procedere a liquidare alla Cooperativa Il Margine (cod. 
ben. 24404) con sede in Via Eritrea, 20 a Torino la quota complessiva pari ad € 28.669,08 con le 



 

seguenti modalità: 
 
- € 11.741,76 con impegno n. 2023/19562 su capitolo di spesa 173052 - CUP J69I22001360001 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
- € 16.928,04 con impegno n. 2023/15647 sul capitolo di spesa 173052 - CUP J61B21006480001 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
 
Considerato che l’art. 28 comma 2 del DPR 600/1973 dispone che le “regioni, le province, i 
comuni, gli altri enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di 
acconto delle imposte indicate nel comma precedente e con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei 
contributi corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni strumentali”; 
 
Ritenuto necessario assoggettare la Cooperativa Il Margine, con sede in con sede in Via Eritrea, 20 
a Torino alla ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte nella fase di liquidazione 
del contributo; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2020;  
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 



 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 " Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la DGR n. 5-7818/2023/XI del 30/11/2023 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di liquidare a favore della Cooperativa Il Margine (cod. ben. 24404) con sede in Via Eritrea, 20 a 
Torino la quota complessiva pari ad € 28.669,08 con le seguenti modalità: 
 
- € 11.741,76 con impegno n. 2023/19562 su capitolo di spesa 173052 - CUP J69I22001360001 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
- € 16.928,04 con impegno n. 2023/15647 sul capitolo di spesa 173052 - CUP J61B21006480001 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
 
- di assoggettare la Cooperativa Il Margine, con sede in con sede in Via Eritrea, 20 a Torino alla 
ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte nella fase di liquidazione del 
contributo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


